
南通佳兴热电2×B10MW+2×CB30MW

机组掺烧污泥项目

环境影响报告书

（送 审 稿）

建设单位：南通佳兴热电有限公司

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司

二 O二三年十一月



编制单位和编制人员情况表
建设项目情况

建设项目名称
南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧

污泥项目

环评文件类型 环境影响报告书

项目类别
47—103一般工业固体废物（含污泥）、建筑施

工废弃物处置及综合利用

一、建设单位情况

建设单位名称（盖章） 南通佳兴热电有限公司

建设单位统一社会信用代码 91320623MA206M3A4N

建设单位法定代表人（签章） 俞洋
[...]
系，本区 400 m以内含水层划分为潜水含水层和四个承压含水层。其中，潜水含水层埋

藏于 45m以浅，具有自由水面和“三水”交替循环特征，由于受全新世海侵影响，全区

地下水被咸化，大部分地区矿化度大于 3g/L，为微咸水～咸水，水化学类型一般以 Cl-Na

型为主。

化工园所在区域附近无集中式地下水开采井，大部分村民家中有自备井，村民将井

水用作洗衣服和拖地等生活补充用水。

5.3资源赋存情况与利用现状

5.3.1土地资源

如东县有农用地 14.33万公顷，建设用地 3.13万公顷。全县海岸线长达 106公里，

滩涂面积 104万亩，其中已围垦滩涂 36.1万亩，被誉为"第二如东"。

如东县土壤为发育于海相沉积母质上的潮土和滨海盐土，土壤质地良好，土层深厚，

无严重障碍层，以轻、中壤土、重壤土及轻粘土为主，有机质含量为 1.0～2.0%。



南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧污泥项目环境影响报告书

144

5.3.2水资源

如东县多年平均地表径流量 5.96 亿 m3，降水入渗补给量 3.06 亿 m3，扣除地表水

与地下水重复计算量 1.82亿 m3后，全县多年平均水资源总量 7.20亿 m3。按现状常住

人口计算，全县水资源人均占有量 734m3，约是全国水资源人均占有量的 1/3。

如东县地处黄海之滨，长江、淮河水系尾闾，入境水量主要是依托南通市西部沿江

九圩港闸等引水口门，经九圩港引进的长江水和经如泰运河入境的水量。据统计，在九

圩港提水泵站建成运行前，全县多年平均入境水量 3.84m3（统计年份 1956～2012年），

最大入境水量 6.05亿 m3（1982年）。

5.3.3能源

如东县拥有丰富的太阳能、风能、潮汐能、生物质能等绿色能源，是亚洲最大的风

力发电场，开发前景广阔。

5.3.4生物资源

如东县在江苏省植被区划中属于滨海平原盐蒿-獐茅等盐土植物群落区，生态系统

类型较少，群落结构相对简单，早期主要为由盐篙、獐茅、大穗结缕草、碱蓬、茵陈蒿

及白茅为建群种的盐土植物群落。随着历史推移及人类活动的影响，如东县植被类型日

趋多样化，尤其是农作物种类和品种繁多，粮、棉、油、瓜、果、菜、药、杂一应俱全，

粮食作物主要有大麦、小麦、水稻、玉米等；经济作物主要有棉花、油料、蔬菜等。全

县还有丰富的林木和药材资源，主要树种有水杉、杨树、刺槐、桑树、银杏等。

洋口化工园天然木本植物缺乏，路边、河道两岸、海堤边主要为人工种植的水杉、

刺槐、桑树、银杏等树木；常见的草本植物有盐蒿、芦苇、野燕麦、蒲公英、灯灯草、

葎草、藜、蓼等。野生动物有蛙类、鸟类、蛇类、鼠类、野兔及黄鼠狼等。现状农业栽

培植被有三麦、棉花、油菜、玉米、蚕豆、黄豆及瓜类蔬菜等。陆上动物主要为人工饲

养的猪、牛、马、鸡、鸭、鹅、家兔等，境内野生动物较少，主要包括蛇类、鼠类、麻

雀、灰喜鹊、布谷鸟等。

5.3.5近海资源

如东近海沙洲不断发育，沿海滩涂每年向南黄海淤进 20-30m，全境海岸绵长，滩

涂宽阔，兼具渔盐之利，生物资源丰富。全县海岸线长达 106公里，滩涂面积 104万亩，

其中已围垦滩涂 36.1万亩，被誉为“第二如东”。近海资源十分丰富，有各种浅水贝类

50余种，其中被誉为“天下第一鲜”的文蛤，年出口 6000多吨，是全国最大的生产和出



南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧污泥项目环境影响报告书

145

口基地。此外还有“西施舌”、竹蛏、泥螺、蚶子、蛤蜊、相思螺、角螺等。常见鱼类则

有百种以上，而以黄鱼、鲳鱼、马鲛鱼、鳓鱼、鲻鱼、鮸鱼、刀鱼、板鱼、箭头、河豚

等最为知名。虾蟹类出名的则有虾姑、白虾、对虾、金钩虾以及梭子蟹、大青蟹、关公

蟹等。潮间带底栖生物主要有腔肠类、多毛类、软体动物、甲壳类动物、棘皮动物等，

尤以淤泥质潮间带底栖动物最多。优势种群主要有文蛤、四角蛤、青蛤、西施舌、泥螺、

托氏鲳螺、红明樱蛤，焦河兰蛤、福天玉螺、泥蚶、日本大眼蟹、宽身大眼蟹，双齿围

沙蚕、大竹蛏、缢蛏、藤壶等。 近海底栖动物种类繁多、优势种主要有毛蚶、文蛤、

四角蛤、青蛤、脊尾白虾、三疣梭子蟹、泥螺等。近海水域（5-25m）平均生物量为 0.19

g/m2。 近海共有鱼类 150种，其中硬骨鱼类 130种，软骨鱼类 20种，优势种主要有黄

鲫、棘头梅童鱼、银鲳、刀鲚、带鱼、小黄鱼、鳓鱼、灰鲳、鲅鱼、海鳗等，另有头足

类 13种和其它类 12种。

5.3.6旅游景观

如东县拥有广阔的滩涂海岸和丰富的海洋产品，是著名的“文蛤之乡”、“紫菜之乡”

和全国唯一的“中国海鲜之乡”。依托海洋资源及独特的渔业景观，形成了别具一格的“南

黄海”风情，具有较高的资源价值和旅游吸引力，在如东漫长而富有变化的海岸线上，

分布着人造渔港、风电场、13公里栈桥、人工岛、南黄海温泉、海印寺等高品质的旅

游资源。如东因海而生，盛繁于盐运，其丰富的内陆河流资源是如东城镇旅游最为显著

的特色之一。如泰运河、掘港河、掘苴河、马塘河、栟茶运河、洋口运河等河流在不同

时期承担交通运输、生态保育等重要使命，组成完善的自然生态脉络，使城镇形成绿水

环绕的美好风光，具有丰富的水乡文化及旅游资源。如东江海通达、历史悠久，赶海、

踩文蛤等海洋文化活动、祭祀集会等海事活动丰富，形成传统的渔业旅游资源。自 1986

年开辟了“海上迪斯科”（涂滩踩文蛤）和“空中交响曲”（涂滩放风筝）这两个特色旅游

项目以来，先后迎来了数以万计的中外游客。

5.4园区污水处理厂概况

1、处理规模

江苏如东洋口港经济开发区临港工业园区集中污水处理厂位于临港工业区西北角，

尾水提升通过排海管道深海排放，污水厂设计总规模为 10万 m3/d，分二期建设，已批

复的一期工程规模为 5万 m3/d。《江苏如东洋口港 5万吨/天污水处理改(扩)建项目环境

影响报告书》于 2020年 12月 28日已完成报批(东行审环[2020]130号)，原构筑物产生



南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧污泥项目环境影响报告书

146

的臭气经生物土壤滤池处理后经 15m高排气筒排放，实际构筑物产生废气经生物土壤

滤池处理后由有组织排放改为无组织排放；增加了生物焦再生活化装置的废气及废生物

焦等固废，污染物排放量增加，因此企业实施了《苏环洋口港（南通）水务有限公司江

苏如东洋口港 5万吨/天污水处理厂改（扩）建项目环境影响报告书（重新报批）》并

于 2023年 6月 20日取得批复（港管环〔2023〕12号）。

重新报批后一期建设规模为 1.25万吨/天，对原有 3万吨/天规模的常规处理单元其

中一条生产线进行改造，同时新建 2.5万吨/天深度处理（设备按照 1.25万吨/天配置）；

二期为新建 2.5万吨/天处理规模；三期对现有 4800吨/天规模生产线进行改造，同时完

成深度处理 1.25万吨/天设备配置。项目全部建成后总处理规模为 5万吨/天。污水处理

厂的服务范围为临港工业区生产废水，兼顾新城区部分生活污水，长沙镇区范围东至纵

四路、南至港城大道、西至西环路、北至幸福河；临港工业区范围东至经十三路、南至

海堤路、西至西堤路、北至北堤路。

2、处理工艺及排污去向、尾水排放标准

本项目污水处理主体工艺采用“粗格栅及提升泵房+调节池+水解酸化池+初沉池

+MBBR+A/O+二沉池+活性炭吸附+反应沉淀池/磁混凝沉淀池+臭氧催化氧化+BAF 池

+生物焦吸附+滤布滤池及次氯酸钠消毒”工艺，接纳污水经污水处理装置深度处理达

《化学工业水污染物排放标准》(DB32/939-2020）一级标准后，最终排入黄海。

3、排污口设置情况

根据江苏省海洋与渔业局核准的《南通市洋口港经济开发区一期污水处理排海工程

环境影响报告书》，污水处理厂尾水排口坐标为:东经 121°23′15.078″，北纬 32°32'55.636″，

位于西太阳沙人工岛西北侧附近，烂沙洋北水道的西部海域，海床底高程-9.2m(理论基

面)。排污口按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》相关要求设置。排污口

的类型属于污水处理厂排污口，采用连续排放的方式。



南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧污泥项目环境影响报告书

147

图 5.4-1 工艺流程及产污环节示意图

4、污水处理厂服务范围及设计进出水水质

污水处理厂的服务范围为临港工业区生产废水，兼顾新城区部分生活污水，长沙镇

区范围东至纵四路、南至港城大道、西至西环路、北至幸福河；临港工业区范围东至经

十三路、南至海堤路、西至西堤路、北至北堤路。



南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧污泥项目环境影响报告书

148

综合废水进出水水质详见表 5.4-1。

表 5.4-1 综合废水进出水水质表 单位：mg/L，pH无量纲

序号 指标 进水浓度 出水标准（一级标准）

1 pH 6~9 6~9
2 COD 500 50
3 BOD5 100 10
4 SS 300 10
5 NH3-N 35 5（8）
6 TN 50 15
7 TP 4 0.5
8 石油类 20 1
9 挥发酚 1.0 0.5
10 AOX 0.5 0.5
11 甲苯 0.1 0.1
12 硒 0.1 0.1
13 硫化物 1 1
14 氰化物 1 0.5
15 溶解性总固体 5000 5000
16 LAS 0.5 0.5
17 锌 1.0 1.0
18 铜 0.5 0.5
19 总汞 0.001 0.001
20 六价铬 0.05 0.05
21 镍 0.05 0.05
22 砷 0.1 0.1
23 铅 0.1 0.1
24 镉 0.01 0.01
25 总锑 0.3 0.3
26 总铬 0.1 0.1

备注: AOX为可吸附有机卤化物，溶解性总固体为全盐量；括号外数值为水温>12℃时的控制指标，

括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

5、现状纳管情况调查

本报告收集了各园区企业现状纳管情况，见表 5.4-2，目前园区污水处理厂接纳废水

企业接管量为 14726559.61 m3/a，折约 40346m3/d，未达到污水处理厂一期工程处理规

模（5万 m3/d）。

表 5.4-2 园区污水处理厂接纳废水企业情况表

序号 企业名称 废水量（m3/a）

1 爱森（如东）化工有限公司 49211.5

2 江苏昌九农科化工有限公司（原南天农科） 630215

3 南通锦辰制动系统有限公司 3765

4 博润生物科技南通有限公司 54582.29

5 江苏领先汽车技术有限公司 6747

6 江苏威名新材料有限公司 53792.06



南通佳兴热电 2×B10MW+2×CB30MW机组掺烧污泥项目环境影响报告书

149

7 南通天洋新材料有限公司 39471.95

8 南通佳兴热电有限公司 821600

9 江苏福瑞达新材料有限公司 32457.04

10 万博新材料科技（南通）有限公司 14529.28

11 江苏森博新材料有限公司 148413.1

12 江苏道蓬科技有限公司 5924

13 江苏嘉通能源有限公司 12565820

14 南通鸿泰钢管科技有限公司 11500

15 江苏协孚新材料科技有限公司 58753.8

16 南通洋口港嘉通物流有限公司 7673.6

17 南通第六元素材料科技有限公司 75954.99

18 南通长林印染有限公司 10000

19 同方新材料（南通）有限公司（在建企业） 17917.6

20 永丞汉邦新材料股份有限公司 118231.4

合计 / 14726559.61

6、达标排放情况

根据江苏省排污单位自行监测信息发布平台公开的数据显示，2023 年 10 月 1 日

~2023年 10月 8日苏环洋口港（南通）水务有限公司污水总排口的 pH值、COD、氨

氮、总氮、总磷均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中

的一级标准的 A 标准限值要求，具体见表 5.4-3。

表 5.4-3 园区污水厂总排口在线监测数据

监测时间
废水流量 COD 氨氮 总磷 总氮 pH值

排放量(吨) 浓度(mg/L) 浓度(mg/L) 浓度(mg/L) 浓度(mg/L) 浓度(无量纲)
2023-10-01 00 时 824.5 10.93 0.07 0.18 7.62 7.98
2023-10-01 01 时 925.5 10.93 0.07 0.18 7.56 7.98
2023-10-01 02 时 703.5 10.63 0.08 0.18 7.55 7.99
2023-10-01 03 时 909.6 10.05 0.09 0.18 7.52 7.99
2023-10-01 04 时 970.4 10.31 0.08 0.18 7.53 7.99
2023-10-01 05 时 755.6 10.72 0.06 0.18 7.59 7.99
2023-10-01 06 时 814.1 10.56 0.04 0.18 7.6 7.99
2023-10-01 07 时 759.5 10.24 0.01 0.18 7.65 7.99
2023-10-01 08 时 208.8 10.24 0.01 0.18 7.65 6.46
2023-10-01 09 时 0 10.48 0.05 0.18 7.53 8.78
2023-10-01 10 时 13.57 10.17 0.05 0.18 7.52 8.68
2023-10-01 11 时 725.7 10.17 0.05 0.18 7.51 8.01
2023-10-01 12 时 61.41 10.2 0.07 0.18 7.53 7.99
2023-10-01 13 时 109.1 10.2 0.07 0.18 7.54 8.16
2023-10-01 14 时 784 10.41 0.07 0.18 7.53 8
2023-10-01 15 时 796 10.69 0.08 0.18 7.47 7.99
2023-10-01 16 时 631.9 10.65 0.06 0.18 7.48 7.99